CONSÓRCIO PÚBLICO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA

– ICISMEP

2º TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 911/2023, ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº

149/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2023, CUJO OBJETO É O

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO

DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS E

ELETRODOMÉSTICOS, PERIFÉRICOS E INSUMOS DE

INFORMÁTICA.

CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO, denominado INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO

INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA (ICISMEP), CNPJ Nº 05.802.877/0001-10,

com sede na Rua Orquídeas, n° 489, Bairro Flor de Minas, no Município de São Joaquim de

Bicas, Estado de Minas Gerais, CEP 32.920-000, neste ato representado por sua Diretora de

Compras, Contratações e Logística, Sra. Vivian Taborda Alvim.

CONTRATADA: INOVATECH LTDA., com sede na Rua Regente Feijó, no 434, Anexo 1,

Bairro Nossa Senhora da Penha, no Município de Vila Velha - ES, CEP: 29.110.160, Fone

(27) 2018-0043, e-mail inovatech.operacional03@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº

44.628.308/0001-51, Inscrição Estadual nº 083851003, neste ato representada por sua sócia

Sra. Luciene Schades, inscrita no CPF sob o nº 082.356.637-40 e portadora da Carteira de

Identidade n° 1.578.880, expedida pela SPTC/ES.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Em acordo com o disposto na Resolução ICISMEP nº 120/2020 e nos termos do instrumento

convocatório que sustenta a contratação em referência, serve o presente para formalizar o

remanejamento parcial do quantitativo previsto no item 21 para o Consórcio ICISMEP em

favor do município de Campo Belo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REMANEJAMENTO

Com a devida autorização, fica remanejado para o município de Campo Belo o item e

quantitativo na forma a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO

QUANTITATIVO

REMANEJADO

AO MUNICÍPIO

21

SANDUICHEIRA DOMÉSTICA, CHAPAS ANTIADERENTES, PÉS

ANTIDERRAPANTES; LUZ INDICADORA DE FUNCIONAMENTO;

CONTROLE    DE    TEMPERATURA; COM TRAVA. CAPACIDADE PARA 02

SANDUICHES POR VEZ. VOLTAGEM: 127 V /220 V.

04

Parágrafo único: A responsabilidade como requisitante, inclusive no que tange ao

pagamento do item remanejado, passam a ser de titularidade do município de Campo Belo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

          Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços.

São Joaquim de Bicas, 10 de dezembro de 2024.

Januária M. C. de Medeiros

ICISMEP

Ana Carolina de Souza Almeida

ICISMEP

                                                        Vivian Taborda Alvim

                               Diretoria de Compras, Contratações e Logística

                                                                ICISMEP

VIVIAM TABORDA
ALVIM:055311596
09

Assinado de forma digital
por VIVIAM TABORDA
ALVIM:05531159609
Dados: 2024.12.10
16:38:56 -03'00'

Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 884
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 1008/2024. Processo Licitatório nº 103/2024, Pregão Eletrônico nº
78/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais e insumos para acupuntura, auriculoterapia e aromaterapia.
Empresa detentora dos preços registrados: 5 Elementos Comércio de
Produtos Terapêuticos Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários:
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações,
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 1009/2024. Processo Licitatório nº 103/2024,Pregão Eletrônico nº
78/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais e insumos para acupuntura, auriculoterapia e aromaterapia.
Empresa detentora dos preços registrados: A A Z Saúde Comércio de
Produtos Médicos e Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses.
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações,
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 1010/2024. Processo Licitatório nº 103/2024, Pregão Eletrônico nº
78/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais e insumos para acupuntura, auriculoterapia e aromaterapia.
Empresa detentora dos  preços registrados: Imperium Med Distribuidora de
Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 1011/2024. Processo Licitatório nº 103/2024, Pregão Eletrônico nº
78/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais e insumos para acupuntura, auriculoterapia e aromaterapia.
Empresa detentora dos preços registrados: Masterminds Ltda. Vigência do
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede
do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 1012/2024. Processo Licitatório nº 103/2024, Pregão Eletrônico nº
78/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais e insumos para acupuntura, auriculoterapia e aromaterapia.
Empresa detentora dos preços registrados: Vieira & Cia Distribuidora Ltda.
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de gestor e fiscal de
Ata de Registro de Preços. Vivian Taborda Alvim, diretora de Compras,
Contratações e Logística faço saber, nos termos do art. 117 da Lei n°
14.133/21, por meio da presente publicação, que a empregada pública Luiza
Januzzi Santana Ribeiro, fica designada como gestora e fiscal das Atas n°s
1008/2024 a 1012/2024, decorrentes do processo licitatório n° 103/2024, cujo
o objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais
e insumos para acupuntura, auriculoterapia e aromaterapia. A
responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada
aplicar-se-á a partir do início da vigência da Atas, sem prejuízo da execução
de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O
encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O ICISMEP torna público a
realização do Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº
618/2024, Processo Licitatório nº 47/2024, Pregão Eletrônico nº 36/2024,
cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos sujeitos a controle especial – vol. I – de “A” a “C” e produto
de cannabis. O referido instrumento formaliza a inclusão do item de n° 33
(Carbonato de lítio 300mg) ao rol de itens a serem fornecidos pela empresa
Multifarma Comércio E Representações Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º
21.681.325/0001-57, conforme decisão exarada nos autos do Processo
Administrativo nº 136/2024 e publicada no Órgão Oficial do Consórcio
ICISMEP em 22 de novembro de 2024. A íntegra do instrumento encontra-
se disponível no Setor de Licitação da ICISMEP, com endereço em Rua
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de
São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações,
telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O ICISMEP torna público a
realização do Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº

 489/2024, Processo Licitatório nº 46/2024, Pregão Eletrônico nº 35/2024,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – Vol. III - de “M” a “V”.
O referido instrumento formaliza a inclusão do item de n° 18 (Omeprazol
40mg - pó liofilizado para solução injetável + diluente) ao rol de itens a serem
fornecidos pela empresa Costa Camargo Comercio de Produtos Hospitalares
Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 36.325.157/0001-34, conforme decisão
exarada nos autos do Processo Administrativo nº 135/2024 e publicada no
Órgão Oficial do Consórcio ICISMEP em 22 de novembro de 2024. A íntegra
do instrumento encontra-se disponível no Setor de Licitação da ICISMEP,
com endereço em Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Segundo Termo de
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 911/2023, Processo Licitatório
149/2023 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de
equipamentos eletroeletrônicos e eletrodomésticos, periféricos e insumos de
informática). O presente termo tem como objeto o apostilamento para fins
de alteração do item 21 (Sanduicheira doméstica) da Ata de Registro de Preço
n° 911/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP
para o município de Campo Belo. Contratada: Inovatech Ltda., com sede na
Rua Regente Feijó, no 434, Anexo 1, Bairro Nossa Senhora da Penha, no
Município de Vila Velha - ES, CEP: 29.110.160, Fone (27) 2018-0043, inscrita
no CNPJ sob o nº 44.628.308/0001-51. O pagamento referente ao
quantitativo remanejado será de responsabilidade do Município de Campo
Belo. Signatários: Vivian Taborda Alvim, diretoria de Compras, Contratações
e Logística do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A
íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Licitação do
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Terceiro Termo de
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 910/2023, Processo Licitatório
149/2023 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de
equipamentos eletroeletrônicos e eletrodomésticos, periféricos e insumos de
informática). O presente termo tem como objeto o apostilamento para fins
de alteração do item 16 (Micro-ondas, mínimo de 30 lts) da Ata de Registro
de Preço n° 910/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio
ICISMEP para o município de Campo Belo. Contratada: Formigari Comércio
De Móveis Ltda, com sede na Avenida Nereu Ramos, nº 33, Sala 02, Bairro
Centro, no Município de Araquari/SP, CEP: 89240-000, Fone (47)
99737-0584, inscrita no CNPJ sob o n.º 42.727.372/0001-64. O pagamento
referente a quantitativo remanejado será de responsabilidade do Município
de Campo Belo. Signatários: Vivian Taborda Alvim, diretoria de Compras,
Contratações e Logística do consórcio público ICISMEP, e, representante da
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de
Licitação do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 397/2024, Processo Licitatório
29/2024 (Registro de preços para a futura e eventual prestação de serviços de
instalação, manutenção preventiva e corretiva, bem como o remanejamento
de equipamentos de climatização). O presente termo tem como objeto o
apostilamento para fins de alteração do Lote 1, item 02 (Instalação de novos
ares-condicionados – modelo split hi wall inverter 30.000 btus a 48.000 btus)
da Ata de Registro de Preço n° 397/2024, para remanejamento do saldo
parcial do Consórcio ICISMEP para o município de Campo Belo.
Contratada: TJ Ar Condicionado Ltda, com sede na Rua Nossa Senhora de
Fátima, no 108, Sobreloja 01, Bairro Água Branca, no Município de
Contagem - MG, CEP 32.371-180, Fone (31) 3411-9533, inscrita no CNPJ
sob o no 08.726.137/0001-30. O pagamento referente ao quantitativo
remanejado será de responsabilidade do Município de Campo Belo.
Signatários: Vivian Taborda Alvim, diretoria de Compras, Contratações e
Logística do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A
íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Licitação do
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 689/2024, Processo Licitatório
53/2024 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de
condicionadores de ar e demais equipamentos de climatização). O presente
termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração dos itens 10
(Aparelho ar condicionado tipo split hi wall – 36.000 btus) da Ata de Registro
de Preço n° 689/2024, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio
ICISMEP para o município de Campo Belo. Contratada: DI Bento Comércio
E Serviços Ltda, com sede na Rua 25 A, no 628, Quadra 61 A, Lote 29, Casa
02, Bairro Setor Aeroporto, no Município de Goiania - GO, CEP: 74.070-150,
Fone (62) 3086- 2006, inscrita no CNPJ sob o nº 14.238.297/0001-32. O
pagamento referente ao quantitativo remanejado será de responsabilidade do
Município de Campo Belo. Signatários: Vivian Taborda Alvim, diretoria de
Compras, Contratações e Logística do consórcio público ICISMEP, e,

representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível
no setor de Licitação do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489,
Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de
Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31)
98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Retificação da publicação contida
na edição número 881, publicada em 06/12/2024, neste Órgão Oficial. Onde
se lê: “Empresa contratada: Universo Odonto Importação, Exportação e
Distribuição de Produtos Odontológicos Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º
12.591.116/0001-09.” Leia-se corretamente: “Empresa contratada: Universo
Odonto Importação, Exportação e Distribuição de Produtos Odontológicos
Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.591.166/0001-09.” A Comissão
Permanente de Licitação, 12/12/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº
140/2024. Ata de Registro de Preços nº 340/2024. Referência: Solicitação de
cancelamento do preço registrado referente ao item 19, correspondente à ata
de registro de preços citada acima. Solicitante: Acácia Comércio de
Medicamentos Ltda. – CNPJ: 03.945.035/0001-91. Decisão. Considerando a
abertura do Processo Administrativo nº 140/2023, visando o cancelamento do
preço registrado para o item nº 19, contido na ata de registro de preços em
referência; Considerando a comunicação da empresa fornecedora do
medicamento mencionado no item 19, a qual informa sobre a interrupção
temporária na distribuição do produto devido à falta de insumos, aumento de
preços e alta demanda, tornando inviável a continuidade do fornecimento;
Considerando o que estabelece art. 29, II do Decreto Federal 11.462/2023, que
possibilita o cancelamento, total ou parcial, dos preços registrados a pedido
do fornecedor em situações de caso fortuito ou força maior, que ocorram
após a formalização da Ata, desde que devidamente comprovadas;
Considerando que cabe à parte interessada, neste caso a empresa fornecedora
(detentora da Ata), demonstrar os fatos que justificam a impossibilidade de
fornecimento do medicamento registrado; Considerando que a empresa
fornecedora apresentou a carta de notificação de descontinuidade emitida
pela fabricante do fármaco, a qual foi validada pelo setor de Referência
Técnica do Consórcio junto à empresa responsável pela emissão;
Considerando a nota técnica emitida pelo setor de Referência Técnica;
Considerando a argumentação encampada no Parecer Jurídico nº 423/2024;
Decido pelo cancelamento do preço registrado para o item 19,
correspondente à Ata de Registro de Preços nº 340/2024. A presente liberação
não abrange as autorizações de fornecimento emitidas em período anterior ao
dia 15 de outubro de 2024. São Joaquim de Bicas/MG, 11 de dezembro de
2024. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio
ICISMEP.

CAROLINA MORAIS
GONCALVES DE
ALENCAR:10277023
688

Assinado de forma
digital por CAROLINA
MORAIS GONCALVES DE
ALENCAR:10277023688
Dados: 2024.12.13
10:46:54 -03'00'

TCORP
Retângulo